PROCESVERBAL

Nga seanca e paré (1) e rregullt ¢ Kuvendit t& Komunés s€ Dragashit, e mbajtur mé 13 janar

2022, me fillim nga ora 10:00, me kété rend dite:

REND DITE

1. Miratimi i Procesverbaleve nga mbledhjet e kaluara té Kuvendit (I dhe II 2021)
2. Zgjedhja e Nénkryetarit pér Komunitet t& Komunés sé Dragashit

z.Uran Halimi — Pérshéndetje t& nderuar delegaté, kryetar dhe t& gjithé & pranishmit. Po e hapi
seancen e paré pér k&t vit kalendarik, né & cilén, sic e dini, né rend dite kemi dy pika: Miratimi
i procesverbaleve nga seancat e kaluara t& Kuvendit (I dhe I1-2021) dhe Zgjedhja e Nénkryetarit
pér Komunitete t& Komunés s& Dragashit. Pa humbur koh& shkojmé me votimin e rendit t& dités.
Kush ésht¢  PRO-27. Kush &sht¢ KUNDER-0. Kush ABSTENON-0. Konstatoj se u miratua

rendi i dités. Tani kalojmé né shqyrtimin e pikave (& rendit t& dit&s.
Pika e paré e rendit té dités

z.Uran Halimi — A keni ndonjé vérejtje apo plotésim (& procesverbaleve? Kalojmé né votimin e
procesverbaleve. Kush &shté Pro-27. Kush &shté Kundér-0. Kush Abstenon-0. Konstatoj se u

miratuan procesverbalet.
Pika e dyté e rendit té dités

z.Uran Halimi — I b&j thirrje kryetarit t8 Komunés, i cili sipas LVL-s& ka detyrimin t& propozojé

nénkryetarin e komunés nga radhét e komunitetit joshumicé.

z.Bexhet Xheladini — T& nderuar, pasi q¢ Kuvendi e miratoi rendin e dités t& Kuvendit,
pérkatésisht pikén e dyté t& rendit & dités Zgjedhja ¢ Nénkryetarit t& Komunés nga komuniteti
Jjoshumiceé i .Dragashit, uné s kryetar i komunés né bazé t& Ligjit t& LVL-s& nenit 61 ,jami
obliguar q& ta propozojé kandatitin pér nénkryetar té Komunés n ga radhét e komunitetit
Joshumicg. Personi né fjalg &shté Munezir Kuka i lindur mé 11.10. 1964 né Restelicé, i martuar,
baba i dy fémijéve. Ka mbaruar Shkollén e Larté Pedagogjike, éshté& mésues i matematikes. Nga
viti 1986 deri n€ vitin 1996 ka punuar si mésues i matematikés né shkollén fillore Restelicé. Ka

qené né njé puné t&€ pérkohshme nga viti 1997 deri né vitin 2015 kur u kthye ng vendlindje dhe




n€ punén e tij t& méparshme. Eshté anétar i partisé politike JGP g€ nga themelimi i saj. Ka gené
kandidat pér delegat t&€ Kuvendit t& Republikés s& Kosovés si dhe kandidat pér delegat t&

Kuvendit Komunal né zgjedhjet lokale. Ju faleminderit.
z.Uran Halimi — Po e hapé diskutimin pér kété piké & rendit (& dités

z.NedZmidin Sejdilar ~ Pérshéndetje & gjithéve, z.kryetar, faleminderit per biografiné e
kandidatit, por pérveg késaj kam shikuar disa heré pérreth né sallg, por até nuk po e shoh askund.
Krahas biografisé¢ duhet t&€ kemi edhe prezencén e tij fizike t& ketij kandidati pér nénkryetar, pér
te par€ se si duket ky njeri, apo t€ dalé né foltore e & na tregojé digka pér veten. Mua, té them &
drejtén, mé duket shumé qesharake, t8 votosh pér nénkryetarin e komunés e mos té jeté 1
pranishém kétu. Imagjinoni z.kryetar t& mos ishit i pranishém né inaugurimin tuaj. E njéjta
sxtuat\, eshte edhe Aetu Une nuk kam abg]e kundér k\,t;j njeriu, perkundldm mé nelqen si
kand;dat pc: nenkry ta; meqe & g]lthe j(..ﬂl dako:t kétu me Vakatm edhe me J GP une e
mbeshtes por duhet ta shohlm njenun 1€ vi je kétu dhe ndér te tjera nése ai e pranon kete
kdndldature Kemi pasur njé rast me zomen Brenoli g ajo refuzoi, gfare do t& b&jmé né két& rast
nése ai nuk pranon & njgjtén gjé. Duhet t& shohim se ¢faré mendon ai dhe nése &shté dakord me
kété. Prandaj sugjercj gé kjo seancé t€ shtyhet deri né njé njoftim € dytg, derisa (& vijé ai

kandidat ose g& kryetari t& propozojé njé kandidat tjetér. Faleminderit.

z.Shpetim Hajredini — Pérshéndetje t& gjithéve, @ njéjteén gjé mendojmé edhe ne si subjekt
politik, q& mungesa e njé kandidati pér nénkryetar komune na detyron t& mos votojmé né kété
seancé. Kérkofmé qé né njérén nga seancate radhés, kur t& konsolidohet pushteti komunal, ky
kandidat t&:jeté prezent dhe pastaj t& votojmé ose jo. Sot nuk &shté i ligjishém vazhdimi i seancés

dhe té'zgjedhim hénkryet'arin’e‘komimés nga komuniteti ‘joshumicé'

Z. Ux an Halrm Une mendc)J se kandldat: e pranoi kand;daturen pasx qe veg mé eshte propozuar

kétu. Nése duhet e jesh lelklsht i p: amshem apo 10‘7 nuk me ndOJ se eshte obllgatlve

z.Sevim Abdullahu - Pérshéndetje, kérkesa e grupil parlamentar te PDK-s& ka qené q& kjo seancé
t€ mos vazhdojé pa prezencén e kandidatit g& po e votojmé, andaj kérkojmé q& ky Vendim &
shtyhet pér né seancén e ardhshme, andaj ju lutemi te votohet nése vazhdohet kjo seancé ose jo.
Kjo eshte kérkesa ¢ PDK-s&.




z.Uran Halimi — Nuk &shté obligim ligjor qe ai 1€ jeté i pranishém kétu dhe pér pikat e tjera do t&
vazhdojmé € punojmé. Po vazhdojmé procesin e votimit per n€nkryetarin e komunés. Sipas

rreguilave fillimisht duhet t& votojg i gjithé Kuvendi e mé pas delegatét e komunitetit joshumicé.

z.Samidin Xheladini — Ndoshta nuk do t& ma merrni per t€ madhe, Ali Hoxha -~ Hoxhé Alia, nése
kalon kandidati edhe propozimi juaj kalon, nése kandidati nuk kalon dhe propozimi nuk kalon, t&

dyja jan€ t& pérfshira né njé voté. Mendimi im &shts q€ me nj€ voté t€ pérfundojmé dy puné.

z.Artan Loshaj — Uné si delegat i mbledhjes sé& kaluar kam njé propozim pér ju, ne si grup
parlamentar k&rkuam praning e kandidatit dhe nése zgjidhet t€ bejé betimin kétu para nesh, né
mandatin e fundit késhtu ka qené pasi u zgjodh kandidati i propozuar doli dhe na pérshéndeti, sé
dyti, dhe nése votimi pranohet, duhet & kaloj& me votim t& fsheht&, sepse neni 61 i LVL-s& thot&
se pr opoznmn pBl cmerlm ose shkarknn e bén kryetari i komunes ndersa Kuvendi voton, *
flthl“ht shumlca dhe pastaj pakxca me votlm teé fshehte Shtkom vadeon e vitit 2017, kishim
kommon, paS] u zajodh kandrdatl doh né foltore pranon kandlaatunen na pemhendetl etj. Nuk e
di si doni ta béni tani, Shikoni mé miré mq121met dhe procesverbalet uné personalisht kam
protestuar ateher€ pse na &shté hequr e drejta, fillimisht duhet t& votojé komuniteti joshumicé
sepse Eshté ¢eshtja ¢ komunitetit joshumicé nése kalon tek ata atéheré voton piesa tjetér e

komunitetit shumicé.

z.Uran Halimi — z. Artan, a duhet t& ndjekim tani cfaré thoné video ingizimet apo cfaré thoté ligji.
Ligji thot€ se nénkryetari propozohet nga kryetari i komunés dhe duhet t&- miratohet nga shuinica
e delegatéve t& asamblesé t& pranishém dhe t& ciljt votojné, si dhe nga shumica e komunitetit

Jjoshumicé t€ pranishém dhe g& votojné. A'snjé votim publik apo i fshehté nuk pérmendet askund.

Nedzm:dm Sejdllcu Zonja dhe zotérinj, né kete mbledhje & Kuvcndit padyshim qc gjithgka
po ndrybhon MbaJ mend q€ edhe VOtlml i nenkryetann pér vitin 20]3 ka gené i msheﬂc VOtlml
ishte ne kutx para komumteteve lshm 8 delegate propommx nuk kaloi dhe nuk vazhduan me
votimin e rnetejshem Tam po futni kétu masa t& re|a kand1date té rinj pér votim gé nuk i
snohrm Jam i bmdur se gjysma e delegatéve t& LDK-sé nuk e diné se si duket ky l'ljﬁl‘l ta pyes
Z. Resu] jc.m i sigurl se nuk e di. ZOtE:l‘lI]J nga VV—_;EI crarantOJe se nuk ¢ kane idené se si duket
kandldatl, g;ysma apo me shumé delegaté nga PDK-ia nuk e diné se si duket kandidati, ne kétu
PO votojmé “macén né thesé”. Késhtu mé duket mua, nuk & dimé nése Sshié aty, nése ka pranuar

kandidaturén, nuk kemi asnjé bindje, e vetmja gjé Eshié qé'kryetari i komunés beson dhe ne tani




duhet t€ besojmé né até & kryetari i komunés beson. Edhe kryesuesi i Kuvendit beson se votimi
gsht€ i hapur kurse ne e kemi praktikén e votimit (& mbyllur deri mg tani. Kétu kemi njé situaté ts
¢uditshme, ta zgjidhim, nuk mund té votojmé pér nj€ njeri q& nuk &shté kétu. Ku éshté kandidati?
Kjo &sht€ krejtésisht joserioze. Kjo &shté njé shaka me késhilltarét dhe me njerézit q& i kané
votuar. Nése njé burré &shté serioz pér & kandiduar per nénkryetar, ai duhet t& vijé kétu para
delegatit pér t& paré se kush &shtg, Kétu z.Selaj sigurisht g€ nuk e di se si duket kandidati pgr
nénkryetar. Nuk mund ta b&jmé kétg pas zgjedhjeve. Disa njeréz na votuan kétu neve dhe ne
duhet t& dimé disa gjéra. Ndoshta dikush nuk e do fizikisht dhe nuk do ta vOtojé, kéto kang
shumé parametra dhe ju doni ta tejkaloni shumé shpejt, pér (€ votuar, ju lutemi tregoni pak
seriozitet. Q& kur e nis&m, kané ndodhur & gjitha gjérat serioze. Q& nga fillimi i mbledhjes kemi
shpenzuar 11 mijé euro nga paraté e qytetaréve dhe nuk kemi zgjidhur asnjé céshtje thelbésore

dhe Esht€ e qarté se kété nuk do ta b&jmé derisa t& paragitet kandidati k&tu.

z.Munir Jonuzi - T& respektuar, me ligj, kandidati pér nénkryetar pér komunitete nuk &shté i
obliguar t€ marrg pjesé né kété seance sepse mund edhe € mos zgjidhet dhe pérse do t& merrte
piesé. Megjithatg, kjo nuk &shté njé ¢éshtje dhe nuk &shté e detyrueshme. Duke gené se
pérmendet neni 61, se fillimisht shumica e mé pas komuniteti joshumicg dhe se vota &shté e
Hapur, mendoj se kétu duhet t'i referohemi digkaje g& quhet praktiké né t& mirg, nése njé vendim
nuk &sht€ n& kundérshtim me ligjin, ne mund t biem dakord. Se a do té jet€ votimi i hapur apo i
fshehté, nuk- thuhet ng ligj, andaj sugjeroj qé t& ngrihet njé komision prej 3 ose 5 anétarésh pér té
monitoruar procesin e zgjedhjes s& nénkryetarit pér komunitete, gjithashtu sugjeroj qé shumica t&
VOtojé s€ pari, para sé gjithash duhet t& mbrojé interesat e komunitetit joshumicg, e pastij nése
propozimi merr shumicén nga komuniteti Joshumicé, atéherg duhet t& votojé€ edhe komuniteti
shumicg. Pra kéto jané dy sugjerimet e mia: votimi & jeté i fshehté, sepse nuk bie ndesh me
lligj_in, askund nuk thoté se duhet t& jeté publik. Dhe tjetra radha e votimit, g& komuniteti
joshumice t& votojé dhe & vendosé i pari, sepse mund t€ ndodh& q& komuniteti Jjoshumicg t& mos
e pélgejé, mund t&é mos jeté miré pér komunitetin joshumicé dhe shumica ose kuvendi tashmsé e
kﬁ zgjedhur k&te kandidat. Le t& shkojmé hap pas hapi. Fillimisht komuniteti Jjoshumicg dhe mé

pas i gjithé Kuvendi.




z.Uran Halimi — Faleminderit, si¢ ndégjuart mé heét, e kam lexuar Ligjin pér VL ku thoté se
sipas rregullave s€ pari duhet t€ votojé i gjithe Kuvendi e mé pas delegatét nga komuniteti

joshumicé, e pér votim t&€ fshehté mund 1€ votojmé pér até.

z.Qamil Kolloni — Pérshéndetje té gjithéve, mendoj se zgjedhja e nénkryetarit Eshté
reflekiim 1 vullnetit ton€ pér propozimin e paraqitur nga kryetari i komunés dhe nuk
kérkohet me ligj g€ t€ jeté sot kétu. Sepse nuk dihet nése do t&€ zgjidhet apo jo dhe pér kété
mund ta procedojmé procesin e zgjedhjes s€ nénkryetarit. Prania e tij nuk parashikohet me
ligj. N&se praktika e mé&parshme ishte g€ komuniteti t& votonte fillimisht me votim té fshehté

dhe mé pas t& votohej i gjithé Kuvendi, atéheré le té jet€ késhtu. Ju faleminderit.

z.Uran Halimi — Shkojmé n& votim se si (8 votojmé. Kush &shig PER votimin e fshehté.
PRO 24, KUNDER- O ABSTNIM 0. M1ratohe* propoz;ml pér votim t€ fshehté. Tani duhet
té zguedhim n}e kormc;lon qé duhet té pcrbehet nga 2 anétaré nga komuniteti |oshum1ce dhe 1

nga komumtetl ShUmICE

z.Munir Jonuzi — N& emér (& Koalicionit Vakat propozoj pér anétar t&€ komisionit Miralem
Rahtép. Dhe megenése dola né foltore pér t€ kujtuar se kush do t& votojé i pari, pavarésisht
se Eigii.tlloté se fillimisht shumica nga komuniteti shumicé dhe mé pas shumica nga
kpﬁuﬁiteti joshumicg, sepse p.sh. nése s& pari voton komuniteti shumicg, le t& themi kundér
kéfij kandidati dhe komunifetitjoshumicé pér két€ kandidat, pastaj rezulton se po ndryshon

' llnetm toné. Une sugjeroj &€ sé pari té VO[OJI]G delegatét e par tive joshumicé dhe mé pas 1€

votolne delegatet e partive t& shumicés.
;.lVentaza Esati - Ng_a radhét e subjektit politiké’ JGP, propozojé Fejszil Halilovigin.'

z:Suada Rajrami - Pérshéndetje t& gjithéve, sé pari nuk &shts e garte sa-anétaré do € keté
komisiceni dhe ne si PDK po e bojkotojmé votimin ng térési sepse pika dhe propozimi yng
nuk u hodh fare ne votim, nuk e dimé pér kénd béhet f;ale dhe kénd po e votojmé prandaj po

e DOJkOlO_}me vot:mm
z.Qamil Kolioni — Propozojé z.Samidin Xheladinin si an&tar t& komisionit nga LDK-ja

(Pas Pauzés)
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z.Jetmir Ajdini — Pérshéndetje t& gjithéve, ne si grup parlamentar i VV-s& kemi vendosur ta

bojkotojmé kété votim.

z.Uran Halimi — Duke gené se edhe uné i pérkas kétij grupi parlamentar, i bé&j thirrje

zEvendés kryesuesit gé t€ vazhdojé t€ kryesojé kété seancé.

z.Munir Jonuzi — Zonja dhe zotérinj, para se t€ fillojmé procedurén e votimit, déshiroj t&
kontroiloj nése kemi kuorum pér t€ vazhduar punén e kétij Kuvendi. Pas numérimit, vérej se
nuk kemi keorum pér t€ vazhduar punén € késaj seance. Kemi propozimin e Samidinit pér t€

dhéng njé pushim prej 10 minutash.
{Pas Pauzés)

z.Munir Jonuzi — T€ nderuar delegaté, megenése edhe pas pushimit nuk arritém (€ siguronim
kudorini pér K&t8 seancé, mé duhet ta ndérpres kété seancé dhe ta rifilloj né njé rast tjetér,
Kjo fehte'd gjitha p&r sot. Uné dekiaro] se nak kemi kuorum pér vazhdimin e késaj seance,
po e ndérpresim. Faleminderit pér praniné dhe kontribatin tuaj.
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